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Nuorten käyttämät selviytymiskeinot vaihtelevat eri tilanteissa. Tarkoituksena on selvittää, millaisia erilaisia sel-
viytymiskeinoja perheväkivaltaa kokeneet tytöt käyttävät verrattuna poikiin. Syksyllä 2007 toteutettiin koulu-
kysely yhden kunnan 9.-luokkalaisille. Kyselyyn osallistui 1393 nuorta. Kysely sisälsi kaksi aikaisemmin käytettyä 
mittaria, väkivalta-mittarin ja Adolescent Coping Scale -mittarin. Perheväkivalta on suhteellisen yleistä nuorten 
kokemana. Tutkimukseen osallistuneista nuorista 67 prosenttia oli kokenut lapsuutensa aikana symbolista vä-
kivaltaa vanhempien taholta, 55 prosenttia lievää väkivaltaa ja yhdeksän prosenttia vakavaa väkivaltaa. Lisäksi 
nuoret joutuvat todistamaan vanhempien välistä väkivaltaa. Tytöillä perheväkivalta lisäsi toimimattomien sel-
viytymiskeinojen käyttöä, kun pojilla lisääntyi sosiaalisten selviytymiskeinojen käyttö. Lievä väkivalta purkautui 
tunteiden kautta ulos, mutta vakava väkivalta sai aikaan itsesyytöksiä sekä tytöillä että pojilla. Nuoria tulee auttaa 
käyttämään toimivampia selviytymiskeinoja.

Tämän artikkelin tarkoituksena on kuva-
ta perheväkivaltaa kokeneiden 9.-luokkalais-
ten tyttöjen ja poikien selviytymistä. Tutkimme 
myös, miten perheessä tapahtuva väkivalta tu-
lee kuvatuksi nuorten kokemuksissa. Aikaisem-
pien tutkimusten mukaan nuorten selviytymistä 
perheväkivaltakokemuksista on tutkittu vähän, 
vaikka nuoruus ja perheväkivalta stressitekijänä 
ovat merkittäviä vaikuttajia selviytymiskeinojen 
kehittymiseen ja käyttämiseen. Lisäksi aikaisem-
mat tutkimustulokset tuovat esiin yhteyden 
selviytymiskeinojen käytöstä mielenterveyteen 
ja jopa terveysongelmiin. Tarkoituksena on ku-
vata nuorten kokemaa perheväkivaltaa ja sel-
viytymistä, jotta voidaan tunnistaa selviytymisen 
puutteita ja tukea nuorten hyvinvointia. Erityi-
nen mielenkiinto kohdistuu sukupuolten väli-
seen eroon nuorten selviytymisessä.

Lapsiin ja nuoriin kohdistuvan väkivallan yleisyyt-
tä on Suomessa tutkittu rekisteritutkimusten 
lisäksi lapsiuhritutkimuksilla. Ensimmäinen kyse-
lyyn perustuva lapsiuhritutkimus tehtiin vuonna 
1988. Tämän Heikki Sariolan (1990) tutkimuk-
sen mukaan lievän perheväkivallan kohteeksi oli 
joutunut viimeisen vuoden aikana 19 prosenttia 
15-vuotiaista nuorista. Vakavan perheväkivallan 
kohteeksi oli joutunut viisi prosenttia nuorista. 
Uusin uhritutkimus 12–16-vuotiaille nuorille 
(N=13  459) tehtiin alkuvuodesta 2008 (Ello-
nen ym. 2008). Tutkimuksen mukaan 15-vuoti-
aista nuorista 32 prosenttia oli joutunut lievän 
perheväkivallan kohteeksi ja neljä prosenttia 
vakavan väkivallan kohteeksi. Yhdeksäsluok-
kalaisista nuorista 17 prosenttia oli todistanut 
fyysistä väkivaltaa kotonaan ja 54 prosenttia oli 
nähnyt tai kokenut fyysistä tai henkistä väkival-
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taa perheessä. Uhritutkimusten lisäksi tietoa 
lasten väkivaltakokemuksista on saatu Nuoriso-
rikollisuus- ja Kouluterveyskyselyistä. Kouluter-
veyskyselyn mukaan nuorten kokema väkivallan 
uhka, koulukiusaaminen ja seksuaalinen väkivalta 
ovat lisääntyneet viime vuosina. (STAKES 2008; 
Humppi & Ellonen 2010; STM 2010.)

Keskeisiä lasten pahoinpitelyä ylläpitäviä teki-
jöitä on lasten ruumiillisen kurituksen eli kuri-
tusväkivallan salliminen niin sanotussa kasvatus-
tarkoituksessa. Suurimmassa osassa maailmaa 
lasten ruumiillinen kuritus hyväksytään, vaikka 
kivun tuottaminen aikuiselle on yleensä rikos. 
(Humppi & Ellonen 2010.) Tutkimusten mukaan 
kuritusväkivalta tuo esiin ambivalentin suhtautu-
misemme uhriutumiseen ja väkivallan seurauk-
siin (Ronkainen 2008). Tutkimukset tuovat esiin 
myös häilyvän rajan ruumiillisen kurituksen ja 
kaltoinkohtelun välillä. Suurin osa fyysisestä kal-
toinkohtelusta nähdään kurituksena ja siten pi-
detään hyväksyttävänä. Kansallisena tavoitteena 
on, että kuritusväkivaltaan suhtaudutaan vähin-
tään yhtä kielteisesti kuin aikuisten parisuhde-
väkivaltaan, ja että mahdollisimman harva lapsi 
joutuisi kohtaamaan kuritusväkivaltaa. 2006 
tehdyn Lastensuojeluliiton kyselyn mukaan 97 
prosenttia vastaajista suhtautui torjuvasti väki-
vallan käyttöön parisuhderiidoissa, mutta vain 
42 prosenttia vastusti ehdottomasti lapsiin 
kohdistuvaa väkivaltaa. (STM 2010.) Sosiaali- 
ja terveysministeriö asettikin 2009 työryhmän 
laatimaan ehdotuksen lapsiin kohdistuvan kuri-
tusväkivallan ehkäisemiseksi ja vähentämiseksi. 
Aikaansaadun toimintaohjelman tavoitteena on, 
että kukaan lapsi ei joutuisi kohtaamaan kuri-
tusväkivaltaa, vaan voisi kasvaa myönteisessä, 
hellässä ja ymmärtävässä sekä osallistavassa il-
mapiirissä. (STM 2010.)

Termillä perheväkivalta on vakiintunut asema 
suomalaisessa keskustelussa. Suomessa käytet-
tyä perheväkivaltakäsitettä vastaavat englan-
ninkielisessä kirjallisuudessa useimmiten termit 
family violence ja domestic violence. Käytössä 

on myös tarkempia ilmauksia, kuten domestic 
abuse, johon kuuluu laiminlyönti (neglect), hen-
kinen väkivalta (emotional abuse), fyysinen väki-
valta (physical abuse) ja seksuaalinen väkivalta 
(sexual abuse). Kaltoinkohdellulla nuorella on 
usein kokemuksia monesta eri kaltoinkohtelun 
muodosta ja he kokevat vaikeaksi erottaa nämä 
toisistaan (Paavilainen ym. 2000). He joutuvat 
elämään jatkuvasti tilanteessa, joka aiheuttaa 
monia menetyksiä, pettymyksiä ja negatiivisia 
tunteita. Perheväkivallan vaikutuksia lasten ja 
nuorten hyvinvointiin on tutkittu paljon ja tie-
detään, että siitä voi seurata monia ongelmia, 
niin lyhyellä kuin pitkälläkin aikavälillä (Krug ym. 
2005; Paavilainen & Flinck 2008; Lepistö 2010). 
Seurauksiin vaikuttavat väkivallan laatu ja mää-
rä, lapsen ikä ja sukupuoli sekä muut riskitekijät 
ja suojaavat tekijät lapsen kasvuympäristössä. 
Yhtäältä väkivallan aiheuttamat traumakoke-
mukset vaikuttavat suoraan lapseen ja toisaalta 
väkivallan keskellä eläminen vaikuttaa perheen 
aikuisten kykyyn toimia vanhempina. Nuoret 
ovat yllättävän joustavia ja tämä auttaa nuoria 
selviytymään stressaavista tilanteista. Jatkuva 
perheväkivalta saattaa kuitenkin lisätä nuoren 
mielenterveysongelmia, kuten masennusta, so-
siaalista ahdistusta, syömis- ja käytöshäiriöoireita 
ja itsetuhokäyttäytymistä. (Lepistö 2010; Lepistö 
ym. 2011.) 

Aiempia tutkimuksia selviytymisestä

Selviytyäkseen ongelmista ihmiset käyttävät eri-
laisia keinoja. Richard Lazarus ja Susan Folkman 
(1984) ovat ryhmitelleet selviytymiskeinot on-
gelma- ja tunnesuuntautuneisiin keinoihin. On-
gelmasuuntautuneilla keinoilla pyritään ongel-
man ratkaisuun tilanteen ollessa sellainen, että 
siihen arvioidaan voitavan vaikuttaa. Tunteiden 
säätelyyn tähtäävät keinot auttavat selviytymään 
tilanteen synnyttämistä negatiivisista tunteista 
silloin, kun ongelmalliseen tilanteeseen ei voi-
da vaikuttaa. Ongelma- ja tunnesuuntautuneet 
keinot tukevat ja täydentävät toisiaan ja ihmiset 
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käyttävät molempia myös samanaikaisesti. (Folk-
man ym. 1986; Fields & Prinz 1997; Frydenberg 
1997; Shapiro & Levendosky 1999; Frydenberg 
& Lewis 2004.) Keinot eivät sinällään ole hyviä 
tai huonoja, vaan jokin keino voi olla tehokas 
yhdessä tilanteessa mutta tehoton toisessa. 
Selviytymiskeinon tehokkuus riippuu siitä, mi-
ten hyvin se vastaa tilanteen asettamiin sisäisiin 
tai ulkoisiin vaatimuksiin (Fields & Prinz 1997; 
Frydenberg & Lewis 2004). Selviytymismenetel-
millä on kuitenkin todettu olevan vaikutus niin 
mielenterveyteen kuin fyysiseen ja sosiaaliseen 
hyvinvointiin. (McWhirter ym. 2002; Bonica & 
Daniel 2003; Schneider & Phares 2005; Seiffge-
Krenke & Beyers 2005; Seiffge-Krenke 2006.)

Nuoren selviytymiskeinojen käyttö muuttuu iän 
myötä, jolloin 15-vuotiaan nuoren lisääntyneet 
kognitiiviset taidot, kyky huomioida erilaisia sel-
viytymismenetelmiä ja muita näkökulmia sekä 
halu tehdä kompromisseja, muovaavat hänen 
käyttämiään selviytymiskeinoja (Seiffge-Krenke 
2000; Seiffge-Krenke 2004; Seiffge-Krenke & 
Beyers 2005). Nuoret käyttävätkin hyvin vaih-
dellen erilaisia selviytymiskeinoja (Fields & Prinz 
1997). Selviytymisen tarkastelu tässä tutkimuk-
sessa pohjautuu Erica Frydenbergin ja Ramon 
Lewisin (1993; 2004) kehittelemään nuorten 
selviytymismalliin, joka jaottelee selviytymisen 
kolmeen osaan: ongelmakeskeisiin eli toimiviin 
selviytymiskeinoihin, sosiaalisiin suhteisiin liit-
tyviin selviytymiskeinoihin ja toimimattomiin 
selviytymiskeinoihin. Frydenbergin ja Lewisin 
jaottelu pohjautuu Lazaruksen ja Folkmanin 
luokitteluun, mutta korostaa nuorten sosiaalis-
ten suhteiden tärkeyttä ja siten liittymistä toisiin. 
Siksi he ovat lisänneet tämän sosiaalisen selviy-
tymisen omaksi osa-alueekseen. 

Selviytymistä koskeva tutkimus on yleensä lähte-
nyt liikkeelle aikuisten selviytymisen tutkimises-
ta ja vasta viime vuosikymmenellä on lähdetty 
tarkastelemaan erikseen nuorten selviytymistä 
(Frydenberg 1997). Frydenberg kumppanei-
neen on ollut kiinnostunut tavallisten nuorten 

selviytymisestä ja Inge Seiffge-Krenke kumppa-
neineen pitkäaikaissairaiden nuorten, kuten dia-
betesta sairastavien, selviytymisestä. Lisäksi tut-
kimusta on jonkin verran tehty masentuneiden 
nuorten selviytymisestä (Seiffge-Krenke 2000; 
Seiffge-Krenke & Klessinger 2000; Seiffge-Kren-
ke ym. 2001). Stressitilanteista selviytymistä, ku-
ten perhekonflikteista (Wadsworth & Compas 
2002) ja vanhemman menettämisestä (Rask 
ym. 2002; Schneider & Phares 2005), on tutkittu 
nuoren kokemana. Varsinaisia perheväkivallasta 
selviytymistä käsitteleviä tutkimuksia on hyvin 
vähän ja nämäkin ovat pääsääntöisesti laadulli-
sia (Ornduff & Monahan 1999; Browne 2002; 
Buckley ym. 2007). Kaltoinkohtelun muodoista 
selviytymistä koskevaa tutkimusta on tehty sek-
suaalisen kaltoinkohtelun osalta (Tremblay ym. 
1999; Bal ym. 2003a; Bal ym. 2003b; Daigneault 
ym. 2006). Nuorten selviytymistä tarkasteltaes-
sa on todettu, että selviytyminen eroaa merkit-
tävästi eri tilanteissa, jolloin stressin aiheuttaja 
on olennainen tekijä (Seiffge-Krenke ym. 2001; 
Lewis & Frydenberg 2002). 

Tytöt ja pojat käyttävät erilaisia selviytymiskei-
noja selviytyäkseen ongelmistaan (Piko 2001; 
Byrne 2000; Meehan ym. 2007; Lepistö ym. 
2010). Selviytyminen on lapsena perheessä 
opittua käyttäytymistä (Barker 2007; Alumran 
& Punamäki 2008), jolloin sukupuolinormit ovat 
yhteydessä avun etsimiseen ja selviytymiseen. 
Tytöt on sosiaalistettu tukea antavaan rooliin ja 
tunteisiin suuntautumiseen (Piko 2001; Barker 
2007). Tytöt sitoutuvat enemmän ihmissuh-
teisiin ja etsivät helpommin sosiaalista tukea 
(Hjemdal ym. 2006; Barker 2007; Eschenbeck 
ym. 2007; Meehan ym. 2007; Frydenberg & 
Lewis 2009; Santiago & Wadsworth 2009). 
Pojat kieltävät ja torjuvat ongelman, reagoivat 
ulkoisella käytöksellä, kuten aggressiolla tai pyr-
kivät selviytymään itsekseen (Piko 2001; Barker 
2007; Eschenbeck ym. 2007; Meehan ym. 2007; 
Santiago & Wadsworth 2009). Tämän vuok-
si toiminta ja toisin ajatteleminen ovat pojille 
tehokkaampia tapoja (Puskar & Grabiak 2008; 
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Santiago & Wadsworth 2009). Pojille ulkoiset 
käytösongelmat ja päihteiden käyttö ovat tyy-
pillisempiä kuin tytöille (Piko 2001; Ullman & 
Filipas 2005). Tytöille tunteiden näyttäminen on 
helpompaa kuin pojille (Santiago & Wadsworth 
2009). Tytöt käyttävät enemmän myös muita 
toimimattomia selviytymiskeinoja, jolloin he ve-
täytyvät, itkevät, käyttävät toiveikasta ajattelua ja 
itsesyytöksiä (Piko 2001; Alumran & Punamäki 
2008). Selviytymisellä on sukupuolieroja myös 
selviytymiskeinojen sisällä. Esimerkiksi aktiivises-
sa selviytymisessä tytöt etsivät neuvoja ja apua 
ystäviltä ja perheeltä, kun pojat etsivät apua kir-
joitetusta materiaalista ja internetistä (Meehan 
ym. 2007).

Tutkimusaineisto ja -menetelmät

Kyselyn aineisto kerättiin syksyllä 2007 yhden 
suomalaiskunnan 9-luokkalaisilta. Kyselytutki-
mukseen osallistui kunnan 2122 ikäluokan op-
pilaasta 1393. Poissaolijoiden ja poisjätettyjen 
lomakkeiden jälkeen vastausprosentti oli 66 
prosenttia. Tähän artikkeliin otettiin mukaan 
tästä joukosta 1028 nuorta, jotka kertoivat ko-
keneensa perheväkivaltaa.

Kyselyn pilotti toteutettiin elokuussa 2007 
yhdessä koulussa, jossa oli seitsemän rinnak-
kaisluokkaa ja 140 oppilasta. Kyselyyn vastasi 
135 oppilasta, jolloin vastausprosentti oli 92 
prosenttia. Vastaukset sisällytettiin varsinaiseen 
aineistoon, sillä lomakkeita ei muutettu pilotti-
tutkimuksen perusteella.

Nuorten taustatekijöistä kartoitettiin suku-
puolta, ikää, perheeseen kuuluvia henkilöitä, 
perheenjäsenten välisiä suhteita (1= hyvä, 
2=kohtalainen, 3=huono) ja koettua terveyttä 
(1=erittäin hyvä, 2= melko hyvä, 3= kohtalai-
nen, 4= melko tai erittäin huono). Tyytyväisyyt-
tään elämään nuoret arvioivat kouluarvosanalla 
(4–10).

Mittarit

Kysymykset vanhempien käyttämästä väkival-
lasta pohjautuvat Sariolan (1990) väkivaltaky-
selyssä käyttämään lomakkeeseen. Kysymykset 
pohjautuvat Straussin kumppaneineen kehit-
telemään Conflict Tactics -asteikkoon (Straus 
1979; Straus ym. 1996; 1998). Sariolan tutki-
muksessa mittaria oli muokattu Suomeen pa-
remmin sopivaksi huomioiden suomalainen 
perinne ”selkäsauna”, joka on jätetty lievän vä-
kivallan luokkaan. Mittarissa oli kaksi kysymystä 
äidin ja isän harjoittamasta väkivallasta. Nuorta 
pyydettiin arvioimaan kuinka usein vanhem-
mat olivat käyttäneet kysymyksessä esitettyjä 
väkivallan muotoja, kun heillä oli ollut riitoja. 
Vanhempien käyttämän väkivallan yleisyyttä ky-
syttiin kahtena ajanjaksona, ennen vastaajien 14 
vuoden ikää ja tutkimusta edeltäneen vuoden 
aikana. Molemmissa kysymyksissä oli 15 alakoh-
taa, jotka kuvasivat erilaisia väkivallan muotoja 
(ks. taulukko 2). Väkivallan muodot on artikkelis-
sa ryhmitelty kolmeen ryhmään: a) symbolinen 
aggressio (kuten murjottaminen, haukkuminen, 
kiroilu, esineiden heittäminen tai potkiminen 
sekä väkivallalla uhkaaminen), b) lievä fyysinen 
väkivalta (kuten tönäisy, ravistelu, tukistaminen, 
läimäyttäminen ja piiskan tai selkäsaunan an-
taminen eli teot, jotka ovat ns. traditionaalista 
kuritusta) ja c) vakava fyysinen väkivalta (kuten 
nyrkillä tai esineellä lyöminen, potkaisu, aseella 
uhkaaminen tai aseen käyttäminen) (Sariola 
1990; Lepistö 2010; Lepistö ym. 2011). Mittari 
on todettu aikaisemmissa tutkimuksissa validiksi 
(Sariola 1990; Sariola & Uutela 1992).

Kysymykset selviytymisestä pohjautuvat Fry-
denbergin ja Lewisin (1993; 1996; 2004) ke-
hittelemään nuorten selviytymistä mittaavaan 
General Form of the Adolescent Coping Scale 
(ACS) -mittariin. Mittari sisälsi 79 selviytymiskei-
noja kuvaavaa väittämää, joiden käyttöä arjessa 
nuori arvioi. Väittämistä muodostettiin 18 sum-
mamuuttujaa: 1) toimivat selviytymiskeinot (yh-
teensä 25 väittämää), kuten keskittyminen on-
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gelmanratkaisuun, rentouttavien harrastusten 
etsiminen, fyysinen virkistäytyminen, ihmissuh-
teisiin panostaminen, kovasti ja aktiivisesti työs-
kentely ja keskittyminen positiiviseen; 2) sosiaa-
liset selviytymiskeinot (yhteensä 21 väittämää), 
kuten sosiaalisen tuen etsiminen, henkisen tuen 
etsiminen, ammattiavun etsiminen ja sosiaali-
nen toiminta sekä 3) toimimaton selviytyminen 
(yhteensä 37 väittämää), kuten murehtiminen, 
läheisiin ystäviin sitoutuminen, toiveikas ajattelu, 
pärjäämättömyys, tunteen huojentaminen, on-
gelmasta välittämättömyys, itsesyytökset ja asian 
itsellään pitäminen (ks. taulukko 3). 

Oikeus ACS-mittarin käyttöön saatiin Australi-
an koulutustutkimuskeskukselta (The Australian 
Council for Educational Research). ACS-mittari 
käännettiin virallisen kaksoiskääntämisen käy-
täntöjen mukaisesti yhteistyössä Tampereen yli-
opiston kielikeskuksen kanssa (White & Elander 
1992).

Luotettavuuden tarkastelu

Tutkimuksessa käytettyä väkivaltamittaria ja lä-
hinnä sen perustana ollutta Conflict Tactics Sca-
lesia on kritisoitu väkivaltakäsitteen laajentami-
sesta. Tutkimuksessa ei kuitenkaan haluttu rajata 
perheväkivallan tarkastelua tarkoilla väkivallan 
määritelmillä, vaan haluttiin nähdä se hyvin laa-
jana ilmiönä ja kuvata perheessä tapahtuvaa 
väkivaltaa nuorten kokemana. Toisaalta mittaria 
on käytetty kansainvälisesti hyvin runsaasti, jol-
loin sen luotettavuus on useassa tutkimuksessa 
osoitettu hyväksi. (Straus 2004; Yun 2011.) Pe-
rusteluna mittarin valintaan kritiikistä huolimat-
ta oli myös tulosten mahdollinen vertailtavuus 
aikaisempien tutkimusten kanssa.

Toinen rajoitus koskee kyselyn toteutusta, sillä 
tulokset pohjautuvat nuorten itsensä täyttä-
mään, luokkaolosuhteissa toteutettuun kyse-
lyyn. Opettajia oli ohjeistettu järjestämään tila 
siten, että nuorilla on rauha vastata arkoihinkin 
kysymyksiin. Rajoituksena on kuitenkin huomi-

oitava se, että arkaluontoisiin kysymyksiin, kuten 
perheväkivaltaa käsitteleviin kysymyksiin, saattaa 
olla vaikea vastata totuudenmukaisesti tällaisis-
sa olosuhteissa. Toisaalta myös pilailuvastausten 
mahdollisuus on huomioitava ja selkeimmät 
tapaukset aineistosta poistettiinkin. Toisaalta 
tämän tutkimuksen vahvuutena on, että perus-
koulun suorittaa käytännöllisesti katsoen koko 
ikäluokka. Kaikki tämän ikäiset ovat tavoitet-
tavissa koulusta tehokkaammin kuin mistään 
muualta. 

Eräs rajoitus koskee ulkomaalaisen kyselyn 
kääntämistä ja käyttämistä. Selviytymismittari 
käännettiin kaksoiskäännöksen metodilla. Kään-
nösprosessissa tulee aina pystyä huomioimaan 
tekijät, kuten esimerkiksi kulttuuri, jotka saat-
tavat muuttaa tuloksia (Frydenberg ym. 2003). 
Muutoksia selviytymismittariin ei haluttu tehdä, 
jotta tulokset olisivat vertailukelpoisia ja mitta-
rin käyttökelpoisuutta ja toimivuutta haluttiin 
testata ensimmäistä kertaa Suomessa.

Rajoituksena on nähtävä myös se, että kyse-
lylomake oli pitkä ja työläs (12 sivua, 192 ky-
symystä). Selviytymismittari oli lomakkeessa 
viimeisenä, jolloin se vaikutti vastausprosenttiin 
tämän kohdalla. Vastaajien määrä vaihteli näiden 
kysymysten osalta 1236–1305, kun kaikkiaan 
kyselyyn osallistui 1393 nuorta.

Analyysi

Aineisto analysoitiin käyttäen SPSS 15.0 -oh-
jelmaa. Aineiston ominaisuuksien kuvaamisessa 
käytettiin frekvenssejä ja prosenttiosuuksia. Mit-
tarin eri osa-alueiden mukaisesti muodostettiin 
summamuuttujia vanhempien harjoittamasta 
väkivallasta ja selviytymisestä. Mittarit olivat ai-
kaisemmin käytettyjä ja summamuuttujien muo-
dostaminen perustui aikaisempiin luokituksiin, 
jotka on kuvattu edellä mittareiden yhteydessä. 
Kategorisia muuttujia tarkasteltiin ristiintaulu-
koinnein ja eroavaisuuksia tarkasteltiin Pearso-
nin chi2-testiä käyttäen. Tämän tarkastelun avulla 
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kuvattiin perheväkivaltaa kokeneiden tyttöjen ja 
poikien selviytymisen eroja.

Eettiset kysymykset

Eettisen toimikunnan lausunto tutkimukselle 
haettiin sairaanhoitopiiriltä. Lisäksi tutkimusta 
varten anottiin tutkimusluvat perusopetuksen 
johtajalta ja kunkin koulun rehtorilta. Kyselytut-
kimusta varten ei nuorilta kysytty kirjallista lu-
paa, sillä vastaaminen katsottiin suostumukseksi. 
Ihmisiin kohdistuvissa tutkimuksissa mainitaan 
tärkeimpinä eettisinä periaatteina informointiin 
perustuva suostumus (Holloway & Wheeler 
2002). Viikkoa ennen kyselyn toteuttamista nuo-
ret saivat tiedotteen, joka sisälsi tiedonannon 
tutkimuksen sisällöstä, osallistumisen vapaaeh-
toisuudesta ja vaikutuksista sekä tietosuojasta. 
Tiedotteessa korostettiin, että tutkimukseen 
osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja tut-
kittava voi keskeyttää tutkimukseen osallistumi-
sen milloin tahansa. (Lepistö 2010; Lepistö ym. 
2011.)

Aiheen arkaluontoisuuden vuoksi on huomi-
oitava osallistujille mieleen palautuvat muistot 
ja niiden mahdolliset seuraukset. Nuorille tar-
jottiin mahdollisuus jatkaa keskustelua aiheen 
herättämistä ajatuksista joko koulukuraattorin, 
-terveydenhoitajan tai tutkijan kanssa. Lisäksi 
tärkeänä nähtiin luottamuksellisuuden koros-
taminen, jolloin nuori pystyi luottamaan siihen, 
että hänen kertomuksensa jää anonyymiksi ja 
vain tutkijan käyttöön. (Polit & Beck 2006; Stein-
ke 2004.)

Kyselylomakkeet toimitettiin koulujen opettajil-
le. Vastaaminen toteutettiin oppitunnin aikana. 

Nuorella oli mahdollisuus tehdä muita koulu-
tehtäviä, mikäli hän ei halunnut osallistua tutki-
mukseen tai sai vastattua kyselyyn ennen op-
pitunnin päättymistä. Nuori palautti lomakkeen 
suljetussa kuoressa nimettömänä. Opettaja ko-
kosi luokan vastaukset yhteen luokkakohtaiseen 
suljettuun kirjekuoreen ja toimitti sen opettajan 
huoneeseen, josta tutkija sai kyselylomakkeet 
käyttöönsä.

Tulokset

Kyselyyn osallistuneet olivat 14–17-vuotiaita 
nuoria. Vastaajat jakautuivat tasaisesti sukupuo-
len mukaan. (Taulukko 1.) Suurin osa perhevä-
kivaltaa kokeneista nuorista asui ydinperheessä 
(63 %). Perheväkivaltakokemuksilla oli yhteyttä 
nuoren kokemaan terveyteen (p=0,013), jol-
loin 62 prosenttia perheväkivaltaa kokeneista 
nuorista piti terveyden tilaansa melko hyvänä 
tai tätä huonompana, kun 52 prosenttia nuoris-
ta, joilla ei ollut perheväkivaltakokemuksia, koki 
terveydentilansa melko hyvänä tai tätä huo-
nompana. Perheväkivaltaa kokeneet nuoret oli-
vat tyytyväisiä elämäänsä (47 % arvioi hyväksi). 
Perheväkivaltaa kokeneiden nuorten ihmissuh-
teet perheenjäsenten välillä olivat huonompia, 
kuin perheväkivaltaa kokemattomien (suhde 
äitiin p<0,001, suhde isään p=0,001 ja suhde 
sisaruksiin p=0,034). 

Perheväkivalta oli suhteellisen yleistä nuorten 
kokemana. Symbolisen aggression ilmaisu oli äi-
dille tyypillisempää ja 62 prosenttia nuorista oli 
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kokenut äidin symbolista aggressiota. Isät käytti-
vät väkivallalla uhkailua äitejä enemmän. Lievän 
väkivallan käyttö oli äidille yleisempää (48 % 
äidin taholta, 38 % isän taholta). Vakavan väkival-
lan käyttö oli yhtä yleistä molempien vanhem-
pien taholta, joskin muuta väkivaltaa huomatta-
vasti vähäisempää. Ainoastaan viisi prosenttia 
nuorista oli kokenut äidin ja isän taholta vakavaa 
väkivaltaa. Tytöt kokivat perheväkivaltaa äidin ta-

holta enemmän sekä lapsuuden aikana (ennen 
14 ikävuotta) että viimeisen vuoden aikana. Isät 
kohdistivat lapsuuden aikaista väkivaltaa enem-
män poikiin. (Taulukko 2.)

Nuorten selviytyminen

Perheväkivaltaa kokeneista nuorista 33 pro-
senttia kertoi käyttävänsä usein toimivia selviy-

Taulukko 1. Tutkimukseen osallistuneiden perheväkivaltaa kokeneiden nuorten taustatiedot 
(n=1028).

Muuttuja  Arvo N (%) 
Sukupuoli     

 tyttö  567 (55,2) 
 poika  460 (44,8) 

Ikä       
 vuosina ka±SD 14,92±0,4   
 vaihteluväli R 14–17   

Perhemuoto       
  ydinperhe  651 (63,3) 

 yksinhuoltajaperhe  51 (5,0) 
 uusioperhe  153 (14,0) 
 muu perhemuoto  173 (16,8) 

Koettu terveys     
 melko tai erittäin huono  19 (1,9) 
 kohtalainen  138 (13,5) 
 melko hyvä  474 (46,3) 
 erittäin hyvä  393 (38,4) 
 puuttuva tieto  4 (0,4) 

Tyytyväisyys elämään      
 huono (kouluarvosana 4–6)  59 (6,1) 
 kohtalainen (kouluarvosana 7–8)   449 (46,6) 
 hyvä (kouluarvosana 9–10)  455 (47,2) 
 puuttuva tieto  65 (6,3) 
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tymiskeinoja, kaksi prosenttia sosiaalisia selviy-
tymiskeinoja ja neljä prosenttia toimimattomia 
selviytymismenetelmiä. Toimivista menetelmistä 
nuoret käyttivät usein keskittymistä positiivisiin 
asioihin (44 %), rentouttavien harrastusten et-
simistä (38 %), työskentelyä aktiivisesti asioiden 
puolesta (38 %), fyysistä virkistäytymistä (35 %) 

ja keskittymistä ongelmanratkaisuun (33 %). So-
siaalisista menetelmistä nuoret käyttivät usein 
sosiaalisen tuen etsimistä (24 %). Toimimatto-
mista selviytymismenetelmistä nuoret käyttivät 
usein toiveikasta ajattelua (24 %), itsesyytöksiä 
(22 %), läheisiin ihmissuhteisiin sitoutumista (21 
%) tai asioiden pitämistä salassa (19 %).

Taulukko 2. Isän ja äidin väkivaltaisten reaktioiden yleisyys vastaajan sukupuolen mukaan tarkas-
teltuna. ”Joskus” tai ”usein” vastanneiden % -osuus perheväkivaltaa kokeneista nuorista (n=1028).

  Tytöt 
(n=567) 

Pojat 
(n=460) 

  Ennen vastaajan 
14 vuoden ikää 

Vastaamista 
edeltäneen vuoden 

aikana 

Ennen vastaajan 
14 vuoden ikää 

Vastaamista 
edeltäneen vuoden 

aikana 
  Äiti Isä Äiti Isä Äiti Isä Äiti Isä 
  % % % % % % % % 
Symboliset aggression 
ilmaukset tai väkivallalla 
uhkaaminen 

         

Murjottaminen tai  joskus 48,0 29,8 30,3 20,5 40,9 24,6 19,1 11,7 
kieltäytyminen puhumasta 
asiasta 

usein 7,2 6,0 4,1 2,5 4,6 1,5 1,3 2,0 

Haukkuminen, nälviminen,  joskus 42,2 35,4 33,2 30,2 35,9 32,0 20,2 17,4 
kiroilut tai loukannut muuten, 
ei kuitenkaan koskenut 
fyysisesti 

usein 10,2 9,2 4,6 3,7 4,3 4,1 2,2 2,0 

Heittänyt, lyönyt tai  joskus 33,3 22,2 16,8 14,6 31,3 27,2 13,5 12,0 
potkaissut suutuksissaan jotain 
esinettä (esim. paiskonut 
ovia) 

usein 4,1 6,9 2,3 1,9 3,0 3,0 0,4 1,1 

Uhannut väkivallalla joskus 9,9 11,5 4,9 7,8 8,0 12,8 1,5 4,1 
 usein 2,5 3,0 0,4 0,5 0,9 2,0 0,2 0,7 
Lievä väkivalta (ns. 
traditionaalinen kuritus) 

         

Tyrkännyt, töninyt tai  joskus 15,5 13,4 7,8 7,1 13,5 15,9 4,1 6,1 
ravistellut sinua vihaisesti usein 3,2 3,0 0,4 0 0,4 1,7 0,2 0,4 
Tukistanut sinua joskus 44,6 31,2 6,2 5,5 50,7 35,7 5,2 3,5 
 usein 5,6 4,9 0 0 4,6 3,9 0,2 0,4 
Läimäyttänyt sinua joskus 13,9 8,3 5,1 3,2 12,8 12,0 2,8 2,8 
 usein 1,9 1,2 0,2 0 0,7 1,3 0 0,2 
Antanut sinulle piiskaa joskus 7,2 7,2 0,2 0,4 10,2 10,0 0 0,4 
 usein 0,7 0,9 0 0 0,7 1,7 0 0 
Antanut kovan selkäsaunan joskus 4,2 4,1 0,9 0,5 3,9 6,5 0,4 0,4 
 usein 1,2 0,7 0 0 0,4 1,3 0,2 0,4 
Vakava väkivalta          
Lyönyt sinua nyrkillä joskus 1,4 1,4 1,4 1,2 2,2 3,0 0,2 0,9 
 usein 1,4 0,2 0 0 0 1,1 0 0,2 
Lyönyt sinua jollain esineellä joskus 3,7 2,1 1,8 0,9 2,0 2,2 0,4 1,1 
 usein 1,2 0,5 0,2 0 0 0,7 0 0 
Potkaissut tai potkinut sinua joskus 2,1 1,2 1,4 0,5 1,1 2,0 0,2 0,7 
 usein 1,1 0,2 0 0 0,2 0,7 0 0 
Uhannut veitsellä tai  joskus 0,2 0,7 0,4 0,2 0,2 0,9 0 0,2 
ampuma-aseella usein 0,5 0,2 0,2 0 0 0,2 0 0 
Käyttänyt veistä tai ampuma- joskus 0,4 0,4 0,4 0,5 0,2 0,2 0 0 
asetta usein 0,2 0,2 0 0 0 0,4 0 0 
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Taulukko 3. Tyttöjen ja poikien selviytyminen perheväkivallasta (N=1028).

  Tytöt Pojat  
Muuttujat Arvo N (%) N (%) p-arvo 
Toimivat selviytymiskeinot       
Keskittyminen ongelmanratkaisuun en tee 3 (0,6) 13 (3,1) <0,001 
 teen harvoin 300 (58,0) 284 (67,5)  
 teen usein 214 (41,4) 124 (29,5)  
Rentouttavien harrastusten etsiminen en tee 1 (0,2) 13 (3,1) 0,001 
 teen harvoin 308 (58,9) 232 (54,6)  

 teen usein 214 (40,9) 180 (42,4)  
Fyysinen virkistäytyminen en tee 11 (2,1) 22 (5,1) 0,006 
 teen harvoin 331 (62,3) 237 (54,6)  
 teen usein 189 (35,6) 175 (40,3)  
Ihmissuhteisiin panostaminen en tee 0 (0,0) 9 (2,1) <0,001 
 teen harvoin 396 (76,9) 354 (80,3)  
 teen usein 119 (23,1) 56 (13,4)  
Aktiivisesti työskenteleminen en tee 1 (0,2) 5 (1,2) 0,147 
 teen harvoin 300 (57,7) 248 (58,6)  
 teen usein 219 (42,1) 170 (40,2)  
Positiivisiin asioihin keskittyminen en tee 3 (0,6) 7 (1,7) 0,013 
 teen harvoin 249 (47,8) 231 (55,3)  
 teen usein 269 (51,6) 180 (43,1)  
Sosiaaliset selviytymiskeinot       
Sosiaalisen tuen etsiminen en tee 6 (1,2) 32 (7,7) <0,001 
 teen harvoin 304 (59,5) 336 (80,4)  
 teen usein 201 (39,3) 50 (12,0)  
Henkisen tuen etsiminen en tee 233 (43,3) 197 (45,8) 0,737 
 teen harvoin 252 (46,8) 193 (44,9)  
 teen usein 53 (9,9) 40 (9,3)  
Ammattiavun etsiminen en tee 303 (57,5) 211 (49,5) 0,038 
 teen harvoin 210 (39,8) 205 (48,1)  
 teen usein 14 (2,7) 10 (2,3)  
Sosiaalinen toiminta en tee 140 (27,2) 137 (32,9) 0,150 
 teen harvoin 363 (70,5) 269 (64,5)  
 teen usein 12 (2,3) 11 (2,6)  
Toimimattomat selviytymiskeinot       
Murehtiminen teen harvoin 397 (76,9) 305 (72,8) <0,001 
 teen usein 76 (14,7) 25 (6,0)  
 en tee 43 (8,3) 89 (21,2)  
Läheisiin ystäviin sitoutuminen teen harvoin 358 (70,1) 306 (75,0) <0,001 
 teen usein 142 (27,8) 69 (16,9)  
 en tee 11 (2,2) 33 (8,1)  
Toiveikas ajattelu teen harvoin 342 (65,1) 319 (75,4) <0,001 
 teen usein 175 (33,3) 75 (17,7)  
 en tee 8 (1,5) 29 (6,9)  
Pärjäämättömyyden kokeminen teen harvoin 444 (84,9) 344 (81,5) 0,001 
 teen usein 27 (5,2) 9 (2,1)  
 en tee 52 (9,9) 69 (16,4)  
Tunteen huojentaminen teen harvoin 424 (81,2) 319 (76,0) <0,001 
 teen usein 69 (13,2) 6 (1,4)  
 en tee 29 (5,6) 95 (22,6)  
Olla välittämättä ongelmasta teen harvoin 412 (81,9) 341 (81,6) 0,576 
 teen usein 58 (11,5) 43 (10,3)  
 en tee 33 (6,6) 34 (8,1)  
Itsesyytökset teen harvoin 335 (64,7) 329 (77,6) <0,001 
 teen usein 169 (32,6) 56 (13,2)  
 en tee 14 (2,7) 39 (9,2)  
Asioiden pitäminen salassa teen harvoin 380 (72,0) 327 (76,6) 0,040 
 teen usein 121 (22,9) 71 (16,6)  
 en tee 27 (5,1) 29 (6,8)  
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Perheväkivaltaa kokeneet tytöt käyttivät poikia 
useammin toimivia selviytymiskeinoja, kuten 
keskittymistä ongelmien ratkaisuun tai positiivi-
seen ajatteluun. Pojat käyttivät tyttöjä useammin 
fyysistä virkistäytymistä ja rentouttavien harras-
tusten etsimistä. Tytöt panostivat poikia useam-
min ihmissuhteisiin ja etsivät sosiaalista tukea. 
Tytöt käyttivät poikia useammin toimimattomia 
selviytymiskeinoja. Näistä tytöt käyttivät useam-
min murehtimista, läheisiin ystäviin sitoutumista, 
toiveikasta ajattelua, tunteiden huojentamista 
tai asioiden pitämistä salassa. Tytöt myös kokivat 

useammin, etteivät pärjää tai syyttivät itseään. 
(Taulukko 3.)

Selvitettäessä vanhempien käyttämän väkival-
lan yhteyttä tyttöjen ja poikien selviytymiseen 
ilmeni, että äidin käyttämän väkivallan muoto 
oli tytöillä yhteydessä toimimattomien selviyty-
miskeinojen käyttämiseen (Taulukko 4). Pojilla 
näitä yhteyksiä oli vähemmän. Äidin käyttämä 
symbolinen aggressio oli yhteydessä tyttöjen 
toimimattomien selviytymiskeinojen käyttöön, 
kuten toiveikkaaseen ajatteluun, tunteiden huo-
jentamiseen, itsesyytöksiin ja pärjäämättömyy-

 Äidin käyttämä väkivalta Isän käyttämä väkivalta 
Muuttujat symbolinen lievä vakava symbolinen lievä vakava 

TYTÖT       
Toimivat selviytymiskeinot       
Keskittyä ongelmanratkaisuun - - - - - 0,017 
Fyysinen virkistäytyminen - - 0,001 - - 0,002 
Ihmissuhteisiin panostaminen - - - 0,023 - - 
Keskittyä positiivisiin asioihin - - 0,039 - - - 
Sosiaaliset selviytymiskeinot       
Etsiä ammattiapua - - 0,042 0,045 - - 
Sosiaalinen toiminta - - - 0,043 - - 
Toimimattomat selviytymiskeinot       
Murehtia - - - 0,005 - - 
Toiveikas ajattelu 0,010 - - - - - 
Ei pärjää <0,001 - 0,004 0,007 - - 
Tunteen huojentaminen 0,001 - - 0,047 - 0,001 
Itsesyytökset 0,006 - 0,026 - - - 
Asioiden pitäminen salassa - - <0,001 - - - 
POJAT       
Toimivat selviytymiskeinot       
Keskittyä positiivisiin asioihin - - - 0,028 - - 
Sosiaaliset selviytymiskeinot       
Etsiä henkistä tukea - - - - - 0,001 
Sosiaalinen toiminta - - 0,005 - - 0,007 
Toimimattomat selviytymiskeinot       
Murehtia - - - 0,019 - - 
Läheisiin ystäviin sitoutuminen - - 0,007 - - - 
Tunteen huojentaminen 0,035 - - - - - 
Itsesyytökset - - - 0,003 - - 
Asioiden pitäminen salassa - - - 0,017 - - 
- = yhteys ei tilastollisesti merkitsevä (p>0,50) 

Taulukko 4. Tyttöjen ja poikien selviytyminen vanhempien käyttämistä 
eri väkivallan muodoista tilastollisesti merkitsevät muuttujat huomioiden (N=1028).
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den kokemuksiin. Isän symbolisen aggression 
ilmaisut olivat yhteydessä tytöillä ammattiavun 
etsimiseen ja sosiaaliseen toimintaan, mutta toi-
saalta myös asioiden murehtimiseen, tunteiden 
purkamiseen ja pärjäämättömyyden kokemuk-
siin. Nämä tytöt panostivat paljon ihmissuhtei-
siin ja siirtyivät suhteesta toiseen huolehtien 
mitä muut ajattelevat. Poikien kohdalla äidin 
ilmaisema symbolinen aggressio oli yhteydessä 
tunteiden näyttämiseen, kun isän symbolisen 
aggression ilmaisut lisäsivät keskittymistä posi-
tiiviseen ja hyväntuulisuuteen, asioiden mureh-
timista, itsesyytöksiä ja toisten seurasta vetäy-
tymistä. 

Vanhempien käyttämä lievä fyysinen väkivalta 
ei ollut yhteydessä nuorten käyttämiin selviy-
tymiskeinoihin. Vanhempien vakavan väkivallan 
käyttö ehkäisi tytöillä toimivien selviytymiskei-
nojen käyttöä. Äidin käyttämä vakava väkivalta 
ehkäisi tyttöjen keskittymistä positiiviseen tai 
fyysistä virkistäytymistä. Isän käyttämä vakava 
väkivalta esti lisäksi tyttöjä keskittymästä ongel-
manratkaisuun. Äidin käyttämä vakava väkivalta 
lisäsi tyttöjen ammattiavun etsimistä. Isän käyt-
tämä vakava väkivalta lisäsi tyttöjen tunteiden 
huojentamista, kun taas äidin käyttämä vakava 
väkivalta lisäsi pärjäämättömyyden kokemista, 
asioiden pitämistä salassa ja itsesyytöksiä. Poi-
kien kohdalla vanhempien käyttämä vakava vä-
kivalta oli yhteydessä sosiaaliseen toimintaan ja 
äidin käyttämä vakava väkivalta lisäsi läheisiin ys-
täviin tukeutumista. Isän vakavan väkivallan käyt-
tö lisäsi poikien henkisen tuen etsimistä. Muiden 
muuttujien suhteen ei ollut eroa.

Pohdinta

YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista kieltää kai-
ken lapsiin kohdistuvan ruumiillisen ja henkisen 
väkivallan, vahingoittamisen, pahoinpitelyn, lai-
minlyönnin, välinpitämättömyyden tai huonon 
kohtelun ja hyväksikäytön. Oikeus turvalliseen ja 
väkivallattomaan elämään sekä erityissuojeluun 

kuuluvat lapsen perusoikeuksiin. (UNICEF Lap-
sen oikeuksien julistus 1989.) Tulosten mukaan 
Suomessa nuorten kokema perheväkivalta on 
yhä yleisiä, vaikka laki (Laki 361/1983) on kieltä-
nyt sen jo yli kaksi vuosikymmentä sitten. Tutki-
mus vahvistaa sitä, miten pysyviä ovat myöntei-
set asenteet ruumiillista kuritusta kohtaan. Sekä 
äidin että isän käyttämä symbolinen aggressio 
oli yleistä, sillä lähes puolet vastanneista nuoris-
ta oli kokenut symbolista aggressiota ja lievää 
fyysistä väkivaltaa vanhempiensa taholta. Vaka-
van fyysisen väkivallan kokeminen oli tätä vähäi-
sempää. Väkivaltaan puuttumisen ensimmäinen 
askel on ilmiön tunnustaminen eli lapsiin koh-
distuvan väkivallan mieltäminen arkiajattelussa 
väkivallaksi siinä missä aikuisiinkin kohdistuva 
väkivalta (Humppi & Ellonen 2010). Vakava 
fyysinen väkivalta ja seksuaalinen hyväksikäyttö 
tunnustetaan Suomessa jo melko yleisesti kiel-
letyksi, sen sijaan kuritusväkivaltaa ei mielletä 
väkivallaksi. Samoin myös nuorten laiminlyönti 
tulisi tunnustaa yhdeksi väkivallan muodoksi. 
Lapsen laiminlyönti on helppo tunnustaa väki-
vallaksi, mutta väkivallan tunnustaminen ei pitäisi 
olla ikäkysymys. (Humppi & Ellonen 2010.)

Erityisesti tutkimus toi esiin sen, että äidin käyt-
tämä symbolinen aggressio ja lievä fyysinen 
väkivalta olivat yleisempiä kuin isän käyttämä. 
Aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu, että 
kuritusväkivaltaa kuvatessa on helpompi tuo-
da esiin molempien vanhempien teot, kun taas 
kaltoinkohtelua kuvatessa tekijäksi nimetään 
useimmin isä (Sunday ym. 2008). On myös tuo-
tu esiin, että äidin käyttämä väkivalta on alira-
portoitua. 

Tulosten mukaan tytöt olivat poikia useammin 
perheväkivallan kohteena. Äidin käyttämä väki-
valta oli yleisempää tyttöjä kohtaan ja tilastolli-
sesti ero oli merkitsevä symbolisen aggression 
ja vakavan väkivallan kohdalla. Myös isän käyt-
tämä symbolinen aggressio ja lievä väkivalta 
kohdistuivat useammin tyttöihin. Sitä vastoin 
isän käyttämä vakava väkivalta kohdistui enem-
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män poikiin. Suzanne Sunday kumppaneineen 
(2008) näkivät, että poikia suojasi äidin kaltoin-
kohtelulta äidin ja pojan fyysisen voiman ero. 
Toisaalta kaltoinkohdellut pojat kokevat äidin 
läheisemmäksi ja huolehtivammaksi kuin tytöt 
ja tämä saattaa suojata poikia (Gaylor-Harden 
ym. 2009). 

Nuorten selviytyminen on tilannekohtaista (Bal 
ym. 2003a; Eschenbeck ym. 2007). Tämän tut-
kimuksen tulosten mukaan nuorten selviytymi-
sellä oli eroja eri väkivallan muotojen kohdalla. 
Äidin käyttämä symbolinen aggressio oli yhte-
ydessä nuoren toimimattomien selviytymiskei-
nojen käyttöön, kuten toiveikkaaseen ajatteluun, 
pärjäämättömyyden kokemiseen, tunteiden 
purkamiseen ja itsesyytöksiin. Isän symbolisen 
aggression ilmaisut olivat lisäksi yhteydessä 
nuorten toimiviin selviytymiskeinoihin, kuten 
positiivisiin asioihin keskittymiseen tai ongel-
manratkaisuun. Äidin käyttämä vakava väkivalta 
oli yhteydessä nuorten pärjäämättömyyteen ja 
vetäytymiseen, kun isän käyttämä vakava väki-
valta oli yhteydessä itsesyytöksiin. Nuoren rea-
goiminen isän käyttämään vakavaan väkivaltaan 
oli aktiivisempaa kuin äidin käyttämään ilmeten 
muun muassa tunteiden purkamisena ja fyysi-
senä virkistäytymisenä. Toisaalta ainoastaan äidin 
käyttämän vakavan väkivallan kohdalla tuli esiin 
ammattiavun etsiminen. Tämän vuoksi ammatti-
laisten tulisi tarjota apuaan aktiivisesti.

Nuori panostaa ihmissuhteisiinsa ja etsii hyväk-
syntää huolehtimalla siitä, mitä muut ajattelevat. 
Jos nuori ei saa tukea perheestä, hän hakee sitä 
ystäviltä (Barker 2007). Nuoruus on haastava 
kehitysvaihe, jolloin nuori aktiivisesti kasvaa it-
senäiseksi irrottautuen perheestä ja rakentaen 
uusia sosiaalisia suhteita (Piko 2001). Aikai-
sempien tutkimusten mukaan tytöt turvautu-
vat poikia enemmän ystäviltä saatuun tukeen 
(Gaylor-Harden ym. 2009). Vaikka tytöt etsivät 
sosiaalista tukea, se ei vähennä käyttäytymisen 
ongelmia tai oireilua. Näin ollen ystävien tuki ei 
riitä nuoren selviytymiseen, vaan perheen tuki 

on tärkeä. (Piko 2001; Bal ym. 2003a.) Pojat 
käyttivätkin tyttöjä enemmän aktiivisia selviyty-
miskeinoja, kuten rentouttavia harrastuksia tai 
fyysistä virkistäytymistä. 

Perheväkivaltaa kokeneille nuorille, etenkin ty-
töille, toimimaton selviytyminen oli yleistä. Tytöt 
murehtivat, turvautuivat toiveikkaaseen ajatte-
luun, huojensivat tunteitaan, pitivät asiat salassa 
ja vetäytyivät ihmissuhteista poikia yleisemmin. 
Aikaisemmat tutkimukset tukevat tulosta, että 
tytöt käyttävät tunnesuuntautuneita keinoja 
poikia useammin (Alumran & Punamäki 2008; 
Li ym. 2006; Garcia 2010). Tyttöjen ominaisuu-
tena pidetäänkin tunteikkuutta ja passiivisuutta, 
kun poikia pidetään aktiivisina ja tunteet sivuut-
tavina (Meehan ym. 2007). Tytöt kokevat enem-
män ahdinkoa ja itsesyytöksiä sekä vetäytyvät ja 
yrittävät unohtaa (Ullman & Filipas 2005). Ve-
täytyminen suojaa lyhyellä aikavälillä hyvin, mut-
ta pitkittyessään saattaa aiheuttaa masennusta 
ja itsetuhoisuutta (Gould ym. 2004; Santiago & 
Wadsworth 2009). Tähän toimimattomien sel-
viytymiskeinojen ketjuun saattaa kuulua myös 
riskinotto, kuten päihteet. Tällöin nuori ei näe 
riskinottoon liittyviä vaaroja, vaan kokee pärjää-
vänsä ongelman kanssa itse. (Piko 2001; Gould 
ym. 2004.)

Tyttöjen ja poikien selviytymisellä oli tämän tut-
kimuksen mukaan eroja. Äidin väkivallan käytöllä 
oli yhteyttä useaan tyttöjen käyttämään selviy-
tymiskeinoon. Äidin väkivaltaisen toiminnan on 
todettu vaikuttavan enemmän tyttäreen ja isän 
poikaan (Moretti ym. 2006). Äidin symbolisen 
aggression ilmaisut olivat yhteydessä tyttöjen 
toimimattomien selviytymiskeinojen käyttöön. 
Isän symbolisen aggression ilmaisut olivat yh-
teydessä tyttöjen ulospäin suuntautuneeseen 
selviytymiseen, kuten sosiaaliseen toimintaan, 
tunteen huojentamiseen ja ihmissuhteisiin pa-
nostamiseen. Pojille isän symbolisen aggression 
ilmaisut olivat yhteydessä sisäänpäin kääntynei-
siin keinoihin, kuten keskittymiseen positiivisiin 
asioihin, asioiden pitämiseen salassa, vetäytymi-
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seen ja itsesyytöksiin. Sitä vastoin äidin käyttämä 
vakava väkivalta näkyi päinvastaisena eli tytöillä 
sisäänpäin kääntyneenä toimintana, kuten itse-
syytöksinä, pärjäämättömyyden kokemuksina ja 
asioiden pitämisenä salassa, ja pojilla ulospäin 
suuntautuneena toimintana, kuten läheisiin 
ystäviin sitoutumisena ja sosiaalisena toimin-
tana. Tytöt kokevat enemmän itsesyytöksiä ja 
kiinnittävät poikia enemmän huomiota äidin 
väkivaltaisuuteen (Greenfield & Marks 2010; 
Kennedy ym. 2010), kun ongelmanratkaisu ja 
ulospäin suuntautunut selviytyminen, kuten lii-
kunta, ovat yhteydessä maskuliinisuuteen (Li ym. 
2006). Pojilla sosiaalinen toiminta ja ulospäin 
suuntautuminen saattaa olla yhteydessä myös 
huonosti sopiviin selviytymiskeinoihin, kuten 
päihteiden käyttöön tai antisosiaaliseen toimin-
taan (Gould ym. 2004; Meehan ym. 2007). Tä-
män tutkimuksen mukaan vakava väkivalta sai 
tytöt vetäytymään ja pojat hakemaan sosiaalista 
tukea. Yleensä tytöt etsivät poikia enemmän 
sosiaalista tukea, mutta huono kiintymyssuhde 
äitiin ilmeisemmin ehkäisee kaltoinkohtelutilan-
teessa tämän, kun hyvä kiintymyssuhde äitiin 
on yhteydessä pojilla sosiaalisen tuen etsimi-
seen ja runsaampaan aktiiviseen selviytymiseen. 
(Gaylor-Harden ym. 2009.) Nuoret eivät hae 
ammattiapua perheväkivaltaan, jolloin sitä tulee 
tarjota aktiivisesti.

Yhteenvetona voimme todeta, että perhevä-
kivaltaa kokeneet nuoret panostavat ihmissuh-
teisiin, ja heille on tärkeää, mitä ihmiset heistä 
ajattelevat. Tämä johtaa usein ihmissuhteesta 
toiseen siirtymiseen ja hyväksynnän hakemi-
seen. Lisäksi perheväkivaltaa kokeneet nuoret 
hakevat suhteistaan sosiaalista tukea. Ammatil-
lista apua perheväkivaltaa kokeneet nuoret sitä 
vastoin eivät hae. Sen vuoksi näiden nuorten 
tunnistaminen ja aktiivisen tuen tarjoaminen 
onkin tärkeää. Itsesyytökset kuuluvat suurelta 
osin perheväkivaltakokemuksiin ja leimaavat 
perheväkivaltaa kokeneen nuoren ajattelua. 
Tämän vuoksi nuori tulee huomioida kunnioit-

tavasti ja hänen kokemuksensa tulee ottaa vaka-
vasti apua tarjotessa.

Väkivaltaan puuttumisessa korostuu niiden vi-
ranomaisten rooli, jotka työskentelevät arjessa 
lasten, nuorten ja perheiden kanssa. He näkevät 
mahdolliset väkivallan merkit ensimmäisenä ja 
ovat vastuussa asiaan puuttumisesta. Merkittävä 
rooli on myös terveydenhuollon ja sosiaalitoi-
men viranomaisilla, jotka kohtaavat väkivallan 
seurauksia erilaisten vammojen ja oireiden 
muodossa. Vuonna 2010 täydennetyn uuden 
lastensuojelulain (88/2010) myötä sosiaalityön-
tekijän rooli väkivaltaepäilyn ilmoittajana koros-
tuu. Viranomaisten oikeuksia ja velvollisuuksia 
säädellään pääosin lailla, mutta tunnistamisen 
helpottamiseksi on tehty erilaisia oppaita (Tas-
kinen 2003) ja hoitosuosituksia (Paavilainen & 
Flinck 2008). Siitä huolimatta viranomaisten 
kyvyssä tunnistaa ja puuttua väkivaltatilantei-
siin on todettu selviä puutteita. Viranomaisten 
ilmoitus- ja puuttumiskynnyksen tarkistamista 
ja madaltamista kaivattaisiin, jotta tilanteisiin 
voitaisiin puuttua mahdollisimman varhain. Var-
hainen puuttuminen korostuu koska seuraukset 
kaltoinkohtelusta näkyvät usein vasta viiveellä. 
(Humppi & Ellonen 2010.)

Väkivallan vähentämiseksi tulisi siirtää painopis-
tettä hoitavasta toiminnasta ja seurausten kor-
jaamisesta ennaltaehkäisevään työhön. Nuorille 
on hyvä antaa tietoa väkivallan yleisyydestä ja 
ennen kaikkea sen seurauksista. Asennekasva-
tuksen ja tiedotuksen avulla saadaan muutosta 
aikaan. Väkivallasta, niin kotona kuin laajemmin-
kin yhteiskunnassa, tulee keskustella nuorten 
kanssa avoimesti. Nuorilta tulee kysyä aktiivisesti 
heidän ihmissuhteistaan, vanhempien kasvatus-
käytänteistä ja tavoista ratkaista ristiriitoja sekä 
suhtautumisestaan väkivaltaan. Lisäksi nuorille 
tulisi opettaa toimivia selviytymiskeinoja osana 
elämäntaitojen oppimista.
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